PREFEITURA DE

53 VALINHOS

Oficio n® 310/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 20 de margo de 2018.

Ref.: Requerimento n® 108/18-CMV
Vereador Rodrigo Fagnani Popé
Processo administrativo n°® 2.437/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do vereador Rodrigo Fagnani Popé e consultadas as areas
competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quail foi a empresa responsavel pela construcido da EMEB Alvorada? Ocorreu
tercerizagdo da referida obra? Encaminhar descri¢ao e croqui da obra destacando as
servigos que faltam realizar-se.

2. Qual o valor investido na obra de construgao da EMEB Alvorada? Relacionar
més a més os valores gastos com materiais e pagamentos da empresa contratada.
3. Em que fase encontra-se o processo de construgdo da EMEB Alvorada
(Parque dos Cocaig)? Encaminhar coOpias do Relatério da Secretaria de
Planejamento e Meio Ambiente, Termo de Recebimento Definitivo da Obra n°® 01/
2015 e do Termo de Contrato n® 172/ 2010.

4. Ocorreram aditivos ao referido contrato? Caso afirmativo, encaminhar cépias
dos mesmos.

Resposta: Informa a 4rea técnica da Secretaria de Obras e Servigos Publicos que a
empresa responsavel foi a Palacio Construgbes Lida, tendo sido gastos E
3.551.013,44, referente ao contrato n°® 172/2010, e seus aditivos.
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5. Quais os motivos para paralisagao da referida obra? Justificar.
6. Ha custo de manutencao da obra? Relacionar.
7. Quais as inconsisténcias e indicios de irregularidades levantados na gestio

do contrato, acompanhamento da execucéo e recebimento definitivo da obra de

constru¢ao da referida EMEB?

8. Qual o valor necessario para concluir a construgdo da EMEB Alvorada?
Relacionar.
9. Ha necessidade de licitagcao para contratagdo de empresa? Justificar.

Resposta: Esta em curso Sindicancia & respeito da matéria nos autos do Processo
Administrativo n° 20.796/17, como ja informado no oficio n° 241/18, em resposta ao
requerimento n° 47/18.

Outrossim, a Secretaria de Obras e Servigos Publicos, estima em R$
2.098.152,96 para finalizar a obra e recuperar as depredagoes, sendo necessaria

nova licitacao para tanto.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha

elevada consideragao e ja patenteado respeito.
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Sua Exceléncia, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (ERZ/erz)

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA ~ Rua Antanio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP —~ CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br




